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Efterskolerne	  konkurrerer	  på	  
faglighed	  og	  nytænkning 
	  
De	  unge	  vil	  kunne	  bruge	  opholdet	  til	  noget,	  og	  forældrene	  vil	  have	  
mest	  muligt	  for	  pengene.	  Derfor	  skærper	  efterskolerne	  deres	  
faglighed	  og	  profil	  i	  konkurrencen	  om	  elever.	  
 
Af:	  Mikkel	  Kjerri,	  freelance	  fotojournalist	  	  
	  
	  	  	  »I	  dette	  skoleår	  er	  27.200	  elever	  begyndt	  på	  en	  efterskole.	  Det	  er	  500	  færre	  end	  sidste	  år,	  men	  
antallet	  af	  skoler	  er	  også	  mindsket	  med	  seks	  i	  dette	  skoleår,«	  siger	  sekretariatsleder	  i	  
Efterskoleforeningen,	  Sophus	  Bang	  Nielsen,	  og	  tilføjer,	  at	  tallene	  desuden	  skal	  vurderes	  i	  forhold	  til,	  
at	  ungdomsårgangene	  bliver	  mindre.	  	  
	  	  	  »Vi	  kan	  se,	  at	  befolkningsudviklingen	  slår	  igennem.	  Dels	  med	  færre	  elever	  totalt,	  men	  også	  ved	  at	  
familier	  med	  skolesøgende	  børn	  søger	  mod	  de	  større	  byer,«	  siger	  han.	  	  
	  
Det	  betyder	  at	  tendensen	  til,	  at	  der	  er	  flere	  ledige	  sengepladser	  på	  efterskolerne	  i	  yderområderne	  –	  
eksempelvis	  i	  den	  nordlige,	  vestlige	  og	  sydlige	  del	  af	  Jylland	  –	  er	  blevet	  mere	  markant	  end	  sidste	  år.	  	  
	  
	  	  	  »I	  disse	  områder	  er	  der	  skoler,	  som	  melder	  alt	  optaget,	  men	  også	  nogle	  som	  gerne	  ville	  have	  25	  
eller	  flere	  elever	  ekstra,«	  siger	  Sophus	  Bang	  Nielsen.	  	  
	  
Forstander	  på	  Højer	  Efterskole,	  Erling	  Joensen,	  fortæller,	  at	  det	  fortsat	  er	  muligt	  at	  starte	  på	  Højer	  
Efterskole.	  Skolen	  har	  plads	  til	  85	  elever,	  men	  aktuelt	  er	  elevtallet	  på	  50.	  
	  
	  	  	  »Jeg	  mener	  ikke,	  Højer	  Efterskole	  er	  i	  krise.	  Tværtimod.	  Men	  vi	  kan	  godt	  mærke,	  at	  vi	  skal	  være	  
nytænkende	  og	  gøre	  en	  ekstra	  indsats	  for	  at	  skaffe	  elever,«	  siger	  han.	  	  
	  
Højer	  Efterskole	  har	  i	  den	  forbindelse	  ansat	  en	  professionel	  presse-‐	  og	  kommunikationsrådgiver,	  
hvilket	  er	  lidt	  af	  en	  nyskabelse	  inden	  for	  efterskoleverdenen.	  Desuden	  har	  skolen	  fået	  en	  skarpere	  
profil	  med	  tre	  linjer:	  kampsport,	  sprog	  og	  gymnastik.	  	  
	  
Som	  en	  appetitvækker	  tilbyder	  Højer	  Efterskole	  alle	  i	  7.,	  8.,	  og	  9.	  klasse	  muligheden	  for,	  at	  afprøve	  
efterskolelivet	  i	  et	  døgn.	  	  
	  



 
 
 
 
 
 
 

 

Side 2/2 	  	  	  »Det	  bliver	  den	  10.	  –	  11.	  november	  vi	  holder	  vores	  miniEfterskoleophold	  på	  Højer	  Efterskole,	  at	  vi	  
her	  giver	  interesserede	  børn	  og	  unge	  muligheden	  for	  at	  afprøve	  skolens	  linjer,	  f.eks.	  karate,	  
Cambridge-‐engelsk	  og	  tysk	  samt	  gymnastik	  og	  spring.	  Det	  er	  en	  helt	  unik	  og	  eksklusiv	  weekend,	  
hvor	  eleverne	  får	  smagsprøver	  på	  efterskoleformen,«	  	  siger	  en	  smilende	  Erling	  Joensen.	  
	  
Erling	  Joensen	  blev	  ansat	  i	  maj	  måned	  og	  har	  en	  klar	  forventning	  om,	  at	  Højer	  Efterskole	  igen	  til	  de	  
kommende	  skoleår	  kan	  melde	  alt	  udsolgt	  med	  85	  elever.	  Det	  er	  ifølge	  ham	  det	  optimale	  elevtal	  i	  
forhold	  til	  at	  skabe	  et	  trygt	  efterskolemiljø,	  hvor	  alle	  elever	  og	  medarbejder	  får	  et	  nært	  kendskab	  til	  
hinanden.	  	  
	  


